
*CONCEPT* 

Onderwerp:  Rekenkamerrapport ‘Zorgen om de dag van morgen?’; 
onderzoek decentralisatie jeugdzorg en Wmo/AWBZ 

 
 
Ons kenmerk: 
 
Nr.  
 
De raad van de gemeente Overbetuwe; 
 
gelezen het rapport van de rekenkamercommissie van 13 oktober 2014; 
 
gelezen het advies van de voorbereidende vergadering van 11 november 2014; 
 
 
b e s l u i t : 
 
In te stemmen met de conclusies en in de bijlage genoemde aanbevelingen 1 t/m 9, en 14 
t/m 19 van het onderzoek ‘Zorgen om de dag van morgen?’ 
 
 
 
 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering 
Van 28 november 2014 
 
 
DE RAAD VOORNOEMD, 
de griffier,    de voorzitter, 
 
 
 
drs. A.J. van den Brink MBA.  drs. A.S.F. van Asseldonk. 



*CONCEPT* 

Aanbevelingen uit het onderzoeksrapport ‘Zorgen om de dag van morgen?’ 
 
 
Ten aanzien van kaderstelling: 
 

1. Bepaal als gemeenteraad bij de start van de transformatiefase op 1 januari 2015 – ter 

voorbereiding van de Transformatie-agenda - de rol in het transformatieproces en leg deze in 

afspraken met het college vast. Geef aan over welke thema’s de raad op welk moment en op 

welke manier wil discussiëren en geïnformeerd wil worden.  

2. Formuleer als raad concrete en meetbare doelen (outcome) voor de transformatiefase, en leg 

deze vast in de Transformatie-agenda. Hiervoor is wellicht een intensief en interactief proces 

nodig, waarbij ervaringen van elders betrokken worden.  

3. Stel bij het vaststellen van de doelen ook meteen een set van indicatoren vast, incl. afspraken 

hoe, door wie en hoe frequent deze gemonitord zullen worden, en hoe de relatie ligt met de 

‘outcome-criteria’ die voor zorgaanbieders geregeld moeten worden. 

4. Bezie, na vaststelling van de doelen, in hoeverre het beleidsplan Sociaal domein aanpassing 

behoeft. 

5. Ga na welke acties, zoals genoemd in het beleidsplan, op welk moment tot besluitvorming 

moeten leiden, en bepaal samen met het college het proces daartoe. 

6. Leg in kaders vast aan welke randvoorwaarden de inkoop van zorg in de toekomst moet 

voldoen. 

7. Herijk samen met het college halverwege 2015 de financiële en organisatorische kaders die 

ten grondslag liggen aan de transitie, aan de hand van de opgedane ervaringen. 

 
Ten aanzien van de controlerende rol van de raad: 
 

8. Ga als gemeenteraad na wat er nodig is voor en wat nog ontbreekt in de 

informatievoorziening, en maak daarover afspraken met het college. De raad kan daarbij ook 

nagaan hoe de raad c.q. raadsleden zelf actief informatie kunnen verwerven bij burgers en 

maatschappelijke organisaties. 

9. Organiseer sessies waarbij raads- en collegeleden, samen met ambtenaren, externe 

deskundigen, professionals en burgers, op een informele wijze thema’s kunnen verkennen en 

bespreken. 

 
Ten aanzien van het beleidsplan Sociaal domein: 
 

10. Overweeg of, en zo ja in hoeverre, de relatie tussen loket Samenleven en de kernteams 

voldoende werkbaar is voor de burgers en voldoende doelmatig in functioneren. Bezie in dat 

kader ook de rol van andere organisaties, met name het Centrum voor jeugd en gezin. Ga na 

wat er nodig is om tot een effectieve en doelmatige toegangsstructuur te komen. 

11. Overweeg in hoeverre in het beleidsplan voldoende aandacht is voor preventie en 

vroegsignalering, en wat daar eventueel aan versterking nog voor nodig is. 

 
Ten aanzien van de verordeningen jeugdhulp en maatschappelijke ondersteuning: 
 

12. Overweeg de mate van delegatie zoals die nu opgenomen is in beide concept-verordeningen, 

aan de hand van de door de rekenkamercommissie gemaakte bemerkingen op onderdelen. 



*CONCEPT* 

13. Indien de raad een grote mate van delegatie acceptabel vindt, maak de afspraak met het 

college dat – voordat de beleidsregels door het college definitief vóór 1 januari 2015 worden 

vastgesteld – deze nog aan de raad, ter bespreking, worden voorgelegd (voorhangprocedure). 

 
Ten aanzien van de programmabegroting / financiële risico’s: 
 

14. Maak afspraken (raad- college) over de opzet van het programma Sociale voorzieningen en 

maatschappelijke dienstverlening, zodat de begroting inzichtelijker wordt in de uitwerking van 

de drie w- vragen, en beter aansluit bij het beleidsplan Sociaal domein. 

15. Betrek de door de rekenkamercommissie genoemde financiële risico’s bij de discussie over de 

begroting, en ga na welke aanvullende beheersingsmaatregelen nodig zijn. 

 
 
Ten aanzien van regionale samenwerking 
 

16. Start een discussie tussen raad en college over de regionale samenwerking, waarbij de regels 

over verbonden partijen als uitgangspunt worden genomen. 

17. Bezie in dat kader welk samenwerkingsvorm (varianten staan in hoofdstuk 5 genoemd) het 

beste passen bij de wensen van Overbetuwe en breng deze wensen in het regionaal overleg 

is. 

18. Overweeg in hoeverre voor de lopende inkoopafspraken er nadere afspraken nodig zijn voor 

een eventuele risicoverdeling bij grote schommelingen in de zorgafname per gemeente. 

19. Maak in regionaal verband afspraken over de wijze waarop de gemeenteraden eerder en 

substantieel betrokken (kunnen) worden bij de samenwerking, besluitvorming en bijsturing in 

regionaal verband. 

 


